

SLANGEGIFT OG MUNKESTEN

om børns forudsætninger i åbne tolkningsrum

Case
Museum
Vestsjælland

”Hvordan tror I poteaftrykket er kommet ned i murstenen?” spørger underviseren. ”Jeg tror det var en slange, der sprøjtede gift på stenen, så den blev helt blød, så hunden kunne trykke sin pote ned i den” svarer en dreng.

Børnene er 4-5 år gamle og på besøg fra den lokale børnehave i børneudstillingen ”Lille Valdemars eventyr” på Kalundborg Museum. Udstillingen handler om Valdemar den Store som barn, om middelalderen og om hvordan man er en god ven. De arkæologiske genstande i udstillingen bliver italesat som spor, ligesom i Ramasjang Mysteriet, og børnene er historiedektiver. Den lille børnegruppe på 12 børn er lige kommet ind i udstillingen, de har lige hørt om Valdemar og hans hund Saxo, som er flyttet ind hos familien Hvide.

På bagvæggen kan de se et stort billede af Valdemar og hans hund, og foran billedet ligger to munkesten. I den ene sten kan man se et aftryk af en hundepote, og i den anden et aftryk af en barnefod. Underviseren tager den ene munkesten ud af montren og lader børnene røre ved poteaftrykket. Et barn sætter næsen ned i det, og proklamerer at man stadig kan lugte hunden. De andre børn stikker også deres næser ned i fordybningen, og de fleste synes det lugter af hund.

Underviseren spørger herefter – ”hvordan er dette poteaftryk kommet ned i murstenen?”. Da en dreng konkluderer, at der må have været en slange indblandet, kommer det bag på underviseren. Underviseren går hurtigt videre og fortæller nu, hvordan mursten blev fremstillet i middelalderen. Hvordan det æltede ler blev mast ned i firkantede forme, og hvordan de lå og tørrede i solen i lange rækker, inden de blev bagt hårde i ovnen. Underviseren spørger igen, ”hvordan tror I der er kommet et aftryk af en hundepote ned i murstenen?”. Et andet barn foreslår nu, at hunden og drengen, sikkert Saxo og Valdemar, har været ude og lege og kom til at løbe igennem nogle nylavede mursten. Det billede kan underviseren bygge videre på, og forløbet ruller videre.